A cura di Giuseppe Pala 
Revisione a cura di Sebastiano Fenu 

1. Convocazioni e apertura del Parlamento 

1 	 1583 marzo 20, Talavera 
Filippo II, re di Spagna, incarica il viceré di Sardegna Michele de Moncada di 

convocare e presiedere il Parlamento, di procedere alle convocazioni, esaminare 
i gravami, discutere, approvare o respingere i capitoli di Corte col consenso degli 
Stamenti, di accettare il donativo che il Parlamento vorrà offrire, di garantire 
per conto del sovrano gli impegni assunti e di assumere ogni altra decisione 
dovesse rendersi necessaria. 

(Comissio regia)] 	 B1 c i 

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Philipus, Dei gratia rex Castellae, 
Aragonum, utriusque Siciliae, Jerusalem, Portugallie, Hungarie, Dalmatiae, Groacie, 
Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Valentie, Galitie, Maioricar[urn], Hispalis, 
Sardinie, Cordube, Corsice, Murtie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibreltaris, 
insularum Canarie, nec non Indiarum Orientalium et Occidentalium insularum ac 
terrefirme maris Oceani, archidux Austr[ie], dux Burgundie, Brabancie, Mediolani, 
Athenarum et Neopatrie, comes Abspurgii, Flandrie, Tirolis, Barchinone', Rossilionis 
et Ceritanie, marchio Oristanni et comes Gociani. In regimine Regnorum nostrorum 
que divina providentia nobis concessa sunt ea precipue nos agit cura ut postquam 
illorum presidi[o] et deffensioni consulturn est, subditi nostri summa [rum] otio' et 
tranquillitate gubernentur, que omnia ersi Qirca ipsa exersentur, tamen iliaa fieri semper 
cardi fuit in prefato nostro Regno Sardinie ut quod ítineri regnorum et dominiorum' 
nostrorum Itali[ael pervium est, annis enim preteritis cum rex Turcarum, nostre 
sancte Fidei Catholice inimicus aliqu[as] maritimas expeditiones contra nostra 
Regna et dominia emisisset regnum ipsum militie stipendiario tormentis et omnibus 
aliis ad ei[us] tuitionem necessariis ita muniendum curavimus, ut non solum se 
deffendere se[d] ho[stes] propulsare facile posset, rnaxime incohatis et erectis illic 
tantis presidiis quae si perfician[tur] / non erit amplius de ho6  timendum, et licet B1 c. 1v. 

ex supra dictis, dictorum regnorum nostrorum quieti et optimo statu satisfactum 
sit, tamen quia, ut intelleximus, inimicorum manus in dies validior efficitur erectis 
et preparatis maritimis classibus multisque militibus et aliis validis auxiliis que 

mg. sia. B1 c. 1, mg. sup. B2 c. 1. 
2  Brabantie add. e del. B1 c. l. 

otio.s.p. su parola del. C c. 1. 
ex tamen dia B c. 89, B2 c. 1, C c. 1, M c. 1 effecit tam illa B1 c. 1, 
ex dominiorum effecit dominorum (sic) B1 c. 1. 
co B2 c. lv. 

7  stati ibidem. 
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regnis ipsis facile possent damnum comparere" opere precium duximus illa presidiis 
et aliis deffensionibus communire, et presertim Regnum nostrum Sardinie supra 
dictum, quod Affrice provincie et sarracenis nostre sancte Fidei Catholice inimicis 
nunc est frons et propugnaculum et tamquam in medio mari Mediteraneo situm, 
dictorumque inimicorum terris vicinum maxime qualitatis et importantie extitit 
tueri et deffendere modis omnibus decrevimus presidia, illic inchoata perficiendo et 
militibus tormentis armis et aliis ad ipsius custodiam necessariis quoties opportuerit 
muniendo, omniaque alfa faciendo, donec ipsius [tranquillo]" statui et populorum 
ac subditorum nostro= quieti et securati omni modo consultum sit, que omnia 
licet enixem desideremus tamen cum pro rebus statum"' nostrum justicie cultum 

81 e.2 et publicum bonum et augmentum / Regni predicti Sardinie concernentibus 
[trac]tandis et finiendis opporteat jmmo maxime necessarium sit populos ipsius 
convocare ac Parlamentum generale per capitula et actus Curie ac privilegia dicti 
preditti" Rcg[ni] statutumu indicere et celebrare, quihus peragendis aliis arduis 
horum regnorum nostrorum Hispanie impediti negociis personalided adesse non 
valemus sedulo cogitantes de persona aliqua in cuius fide animus noster merito 
requiescere posset et cuius prude[n]tiam et integritatem ita approbatas haberemus 
ut que in eo necessaria forent merito reperire" possent, te spectabilem don 
Michaelem de Moncada qui munus nostri locumtenentis et capitanei generalis in 
prefato Regno Sardinie summo cum populorum et subditorum nostrorum applausu 
nunc administras quique optimo statui et deffensioni illorum vigili occulo studuisti 
duximus eligendum prout tenore presentis de nostra certa scientia deliberate [ed' 
in consulto, inotu nostro proprio nostraque supprema regia potestate, te predictum 
don Michaelem de Moncada locumtenentem nostrum generalem, ex latere nostro 

B! e. 2v dextero sumptum / personamque nostram representantem in dicto Regno Sardinie 
et cunctis illius partibus, ad infrascripta spetialiter et expresse facimus, constituimus 
et15  creamus, et solemniter ordinamus atque preficimus; ita quod tu, ex ipso nostro 
latere dextero sumptus et alter nos personamque nostrani representans, possis 
et valeas in eodem Regno Parlamentum predictum incolis illius litteratorie'', ut 
morís est'', in civitate, villa seu loco per capitula, ordinationes, seu privilegia dicti 
Regni permisso indicere et convocare, huiusmodi convocationís causam detegere, 
proponere et explicare; idemque Parlamentum prorrogare et continuare, et de loco 

comparare ibidem. 
tranquillo add. solamente in B e. 89. 
ex statum effecit statutum C c. 1. 

" predicti uni. B e. 89. 
' 2  statura M c.lv., 8 e. 89v. 
" reperire B e. 89v.; reperii C e. lv., M c. 2. 
" et om. B1 e. 2, B2 c. 2. 
L' et om. B e. 89v. 
L" literatoriarum M e. 2; litteratoris C e. 2. B2 e. 2v. 

ut moris est tra parentesi ire B e. 90. 
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in locum mutare, concludere et finire, absolvere, licenciare seu dimittere; in ipsoque 
Parlamento quecumque gravamina audire eaque discutere et discuti facere, ac eis 
debite provisionis suffragium impartiri; provisiones etiam cum consensu Brachiorum 
ipsius18  Parlamenti seu aliquorum ex eis'9  aut sine ipsis Lacere et providere, factasque 
revocare / et habilitare, mutare seu corrigere, capitula et ordinationes cum consensu 131 c. 3 

et interventione eorundem Brachiorum seu maioris partis illorum, more solito edere 
et publicare, seu odi et publicari Lacere et mandare, subventiones, dona, collectas, 
m unera seu subsidia, mutua, servitiave que vis ab ipso Parlamento seu convocatis in eo, 
et a quibuscumque universitatibus et particularibus ditti Regni pro nobis et nomine 
nostro potere, obtinere. procurare et habere, et vice nostra acceptare, et promissa 
nobis solei facere et curare, promissaque per vos, pro nobis et nomine nostro Lacere, 
et °minino adimplere, et pro premissis et eorum singulis pecunias bona et jura2° nostra 
regia quecumque nobis pertinentia et pertinentes queque pertinebunt in futurum pro 
nobis ac nomine nostro, ac Curie nostre spetialiter et expresse obligare et ipothecare; 
eaque et eorum singula nos inviolabiliter observaturum in animam nostram jure 
jurando promitere, cum cIausulís et cauthelis et aliis securitatibus solitis, necessariis 
et opportunis; et generaliter omnia alia Lacere, / gerere et exercere, quecumque 81 c. 3v. 

ad  predicta et eorum singula necessaria fuerint21  et opportuna, et que nos Lacere 
possemus, si in predicto Regno Sardinie personaliter adessemus; etiam si talia forent, 
que de jure vel de facto magestatis nostre presentiam exhigerent seu requirerent et 
sine quibus prern issa vel eorum aliqua ad debitum effectum duci' nequirent, quamvis 
maiora vel graviora fuerint superius expressatis et que de jure vel de facto aut alias 
mandatum exhigerent magis speciale quam presentibus sit expressum. Nos enim in 
premissis et circa ea et super dependentibus et emergentibus ex eisdem et his annexis 
et connexis quovis modo omnimodam potestatem, auctoritatem et facultatem nostras 
tibi, dieta locumtenenti generali nostro, concedimus et plenarie elargimur rum 
libera et generali administracione et pienissima facultate, promittentes tibi dieta 
locumtenenti generali nostro" secretarioque nostro et notarlo infrascripto, tamquam 
publice et auctentice24  persone pro te et aliis quorum intcrsit recipienti et legitime 
stipulanti, nos ratum et firmum semper habiturum totum id quicquid et quantum per 
te nomine nostro et pro nobis in premissis et circa ea procu- /ratum et actum fuerit Bi c. 4 

sive gestum, et nunquam revocaturum, sub bonorum et jurium25  nostrorum ubique 

ipsi 82 c. 2v. 
19  bis ihidem. 
'I' juta reit. su cura 131 c. 3; cura B2 c. 2v. 
21  fucrunt 132 c. 2v. 
22  divi 82 e. 3. 
23  concedimus et... generali nostro fuori testo sul mg. sin. B1 e. 3v., con richiamo in testo. 
24  et autentice om. 13 c. 91. 
25  et in ju[.] 132 c. 3. 
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habitorum26  et habendorum, ypotheca et obligatione. Actum est hoc in oppido de 
Talavera, [die]27  vigessimo mensis [manie, anno a nativitate Domini millessimo 
quingentesimo octuagesimo tertio, Regnorum autem nostrorum videlicet ceterioris 
Sicilie [ed" Hierusalem trigessimo, Castelleque, Aragonum, ulterioris Sicilie et 
aliorum vigessimo octavo, Portugalie tamen quarto. 
Sig+num Philípi, Dei gracia regis Castelle, Aragonum, utriusque Sicilie, Hierusalem, 
Portugalie, Hungarie, Dalmatie, Croatie, Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Valentie, 
Gallecie, Majoricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murtie, Giemnis, 
Algarbii, Algezire, Gibraltaris, insularum Canarie, nec non Indiarum3° Orientalium 
et Occidentalium, insularum ac terrefirme maris Oceani, archiducis Austrie, ducis 
Burgundie, Bravantie, Mediolani, Athenarum et Neopatrie, comitis Abspurgii, 
Flandrie, Tirolis, Barcinone, Rossilionis et Ceritanie, marchionisn Oristani, comitis" 

131 c. 4v. Gociani, qui predicta con- / cedimus et firmamus. 
Yo el rey. 
Testes huius reí sunt egregius don Didacus Fernandez a Bovadilla", comes de 
Chinchon, thesaurarius generalis Corone Aragonum; nobiles magnifici don Federicus 
Enriquez economi Domus sue magestatis, don Ludovicus Vich preceptor mayor 
Aragonum, ordinis divi Jacohi alumnus, Gabriel de ayas secretarius Status, et don 
Michael Clemens protonotarius et de Consilio eiusdem magestatis. 
Sienurn meum Michaelis Gort, sacre catholice regie magestatis secretarii, eiusque 
auctoritate per universam ditionem suam publici notarii, qui premissis interfui eaque 
mandato sue magestatis clausi cum additis in Iineis tercia ubi legitur comes et ultima 
comitis, et rassis et correctis in lineis XX, XXI, XXII" a verbo vel de facto usque ad 
verba et legittme stipulanti inclusive. 

Vidit comes generalis thesaurarius. 

Vidit Campi regens. 
Vidit Frigola regens. 
Vídit Sapena regens. 

habitatorum C c. 3. 
"die om. B1 c. 4. 
2" maii (evidente errore di trascrizione) B1 e. 4; marcii M c. 3. 
29  er om. B1 e. 4. 
"' ex Indiarum B c. 91v., B2 e. 3v., C c. 4, M c. 2v. effecit insularum B1 c. 4. 
" et Ccritanie marchionis om. M c. 3. 
32  comitis om. e sostituito con et B e. 92. L'oznisssione in B avrebbe dovuto essere integrata